РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _________  № ______________

от 25.09.2020 № 031-06-616/0

Об установлении на территории
г о р о д а И р к у т с к а р е ж и м а
«повышенная готовность»

В целях предупреждения чрезвычайной ситуации на территории
города Иркутска, в результате повышения среднесуточных сбросных
расходов Иркутского гидроузла, ухудшения гидрологической обстановки
в нижнем бьефе и затопления низменных участков территории города
Иркутска, руководствуясь статьей 16 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 11 Федерального закона «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера» , Положением о Единой го сударственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2003 года № 794, статьями 37, 38, 42 Устава города
Иркутска, Положением об Иркутском городском звене Территориальной
( о бл а с т н ой ) под с и с т емы Единой го суд а р с т в е нн ой с и с т емы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным
постановлением мэра города Иркутска от 3 августа 2007 года
№ 031-06-1459/7, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Установить на территории города Иркутска режим «повышенная
готовность» органов управления и сил Иркутского городского звена
территориальной (областной) подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
с 00.00 часов 26 сентября 2020 года до особого распоряжения.

 2

2. Установить муниципальный уровень реагирования органов
управления и сил Иркутского городского звена территориальной
( о бл а с т н о й ) п од с и с т емы е д и н о й го с уд а р с т в е н н о й с и с т емы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Установить границы зоны возможной чрезвычайной ситуации –
зоны затопления территории, прилегающей к рекам Ангара, Иркут,
Ушаковка в границах города Иркутска.

4. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по
предупреждению чрезвычайной ситуации вице-мэра города Иркутска.

5. В целях принятия оперативных решений, распределения сил и
средств, участвующих в аварийно-спасательных и других неотложных
работах комитетам по управлению округами администрации города
Иркутска, комитету по градостроительной политике администрации
города Иркутска, комитету городского обустройства администрации
города Иркутска , муниципальному унитарному предприятию
«Иркутскавтодор» города Иркутска, муниципальному унитарному
предприятию «Служба эксплуатация мостов», муниципальному
унитарному предприятию «Водоканал» города Иркутска, филиалу
«Южные электрические сети» ОАО «Иркутская электросетевая
к о м п а н и я » , м у н и ц и п а л ь н о м у у н и т а р н о м у п р е д п р и я т и ю
«Иркутскавтотранс» , муниципальному казенному учреждению
«Управление капитального строительства города Иркутска» до 15.00
часов 28 сентября 2020 года предоставить в единую дежурно-
диспетчерскую службу муниципального казенного учреждения города
Иркутска «Безопасный город» (т/ф 520-112, 563-420, 563-430) контактные
данные лиц (должность, фамилия, имя, отчество, сотовые и рабочие
номера), которые примут участие в работе оперативного штаба в случае
возникновения режима «Чрезвычайная ситуация».

6. Иркутскому межрегиональному территориальному управлению
по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды при ухудшении
метеоусловий предоставлять информацию в единую дежурно -
диспетчерскую службу муниципального казенного учреждения города
Иркутска «Безопасный город» (т/ф 520-112, 563-420, 563-430).

7. Комитетам по управлению округами администрации города
Иркутска во взаимодействии с организациями, обслуживающими жилой
фонд города Иркутска:

1) уточнить границы возможных зон и количество проживающих в
соответствии с регистрацией по постоянному месту жительства или временной
регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации
на территориях, подверженных подтоплению, в срок до 18.00 часов
28 сентября 2020 года;

 3

2) организовать проведение сходов граждан с целью доведения до них
информации о порядке действий при возникновении подтопления, а также о
работе пунктов временного размещения пострадавшего населения.

8. Комитету по социальной политике и культуре администрации
города Иркутска:

1) при возникновении подтопления подведомственных учреждений
немедленно принимать все меры по их устранению;

2) осуществлять контроль за подготовкой в образовательных
учреждениях пунктов временного размещения пострадавшего населения
в случае необходимости;

3) развернуть при необходимости в пунктах временного размещения
пострадавшего населения подвижные пункты питания (муниципальное
унитарное предприятия «Комбинат питания» города Иркутска).

9. Комитету городского обустройства администрации города
Иркутска во взаимодействии с подведомственными организациями и
организациями, обеспечивающими жизнедеятельность населения города
Иркутска:

1 ) организовать проведение комплекс а мероприятий по
обеспечению защиты линий электроснабжения и связи, очистке ливневой
канализации , водопропускных труб , созданию земляных валов ,
исключить повреждения дорожного полотна, мостов;

2) повысить экологический контроль и принять меры по предотвращению
загрязнения акваторий, смыва в реки и водоемы горюче-смазочных материалов
и удобрений;

3) организовать контроль за работой пассажирского транспорта города
Иркутска, подготовить план мероприятий по работе пассажирских
перевозчиков в период ухудшения обстановки;

4) привести в готовность необходимую технику, создать резервы горюче-
смазочных материалов, запасов песчано-гравийной смеси для проведения
создания дамб;

5) осуществлять постоянный мониторинг состояния мостов;
6) спланировать мероприятия по предотвращению подтопления насосных

станций и водопроводно-канализационных сетей;
7) провести комплекс мероприятий по предотвращению подтопления

электрических подстанций и линий электропередач, спланировать, в случае
подтопления, переключение на резервные линии;

8) незамедлительно во взаимодействии с муниципальным унитарным
предприятием г. Иркутска «Горзеленхоз» и муниципальным казенным
учреждением города Иркутска «Безопасный город» осуществлять уборку
аварийных деревьев.

 4

10. Муниципальному казенному учреждению города Иркутска
«Безопасный город»:

1) во взаимодействии с межмуниципальным управлением
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Иркутское»
усилить контроль за состоянием береговой линии и гидротехнических
сооружений, расположенных на территории города Иркутска;

2) обеспечить бесперебойный обмен информацией между
дежурными службами;

3) довести настоящее Постановление до дежурных служб города
Иркутска.

11. Эвакуационной комиссии города Иркутска во взаимодействии с
управлением специального обеспечения администрации города Иркутска
довести до комитетов по управлению округами администрации города
Иркутска адреса пунктов временного размещения пострадавшего
населения.

12. В зонах затопления территории, прилегающей к рекам Ангара,
Иркут, Ушаковка в границах города Иркутска, граждане обязаны
соблюдать следующие правила поведения:

1) соблюдать общественный порядок, требования законодательства
Российской Федерации о защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, о санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения;

2) выполнять законные требования (указания) ответственного за
осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной
ситуации, представителей экстренных оперативных служб и иных
должностных лиц, осуществляющих мероприятия по предупреждению
чрезвычайной ситуации (далее - уполномоченные должностные лица);

3) при получении инструкций (указаний) от уполномоченных
должностных лиц, в том числе через средства массовой информации или
операторов связи, эвакуироваться из зоны возможной чрезвычайной
ситуации;

4) при обнаружении пострадавшего (пострадавших) принимать
меры по вызову уполномоченных должностных лиц и до их прибытия
при отсутствии угрозы жизни и здоровью оказывать пострадавшему
(пострадавшим) первую помощь;

5) иметь при себе и предъявлять по требованию уполномоченных
должностных лиц документ, удостоверяющий личность гражданина.

12.1. В зонах затопления территории, прилегающей к рекам Ангара,
Иркут, Ушаковка в границах города Иркутска, гражданам запрещается:

1) создавать условия, препятствующие и затрудняющие действия
уполномоченных должностных лиц;

2) заходить за ограждение , обозначающее зону возможной
чрезвычайной ситуации или иную опасную зону;

 5

3) осуществлять действия , создающие угрозу собственной
безопасности, жизни и здоровью;

4) осуществлять действия, создающие угрозу безопасности, жизни,
здоровью, санитарно-эпидемиологическому благополучию иных лиц,
находящихся на территории , на которой суще ствует угроза
возникновения чрезвычайной ситуации;

5) распространять заведомо недостоверную информацию об угрозе
возникновения чрезвычайной ситуации.

13. Управлению по информационной политике , связям со
средствами массовой информации и общественностью администрации
города Иркутска:

1 ) инфо рма ц ию о п од т о п л е н и и и д е й с т в и я х п р и н ем
незамедлительно доводить до населения города;

2) опубликовать настоящее Постановление и разместить на сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

14. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю
за собой.

Исполняющий обязанности главы
администрации города Иркутска Д.О. Ружников

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е